1466 - julio - 18 ; Pamplona

*Domingo de Roncesvalles, canónigo y prior de la catedral de Pamplona, recibe a la comunidad de monjas del convento de San Bartolomé como integrante de la cofradía de Santa María de Pamplona.*

A.C.S.B. P. 29. Original en pergamino de 520 x 240 + 80 mm., redactado en letra bastarda navarra. Ostentaba sello de cera en pendiente de la catedral de Pamplona, del que sólo resta el vínculo en pergamino. Conservación buena.

Cit. Vives, G.: "Catálogo...", doc. 56, n. 37.

Domingo de Ronçesvailles, canonigo et prior et obrero mayor de la iglesia katedral de la çuidad de Pomplona, a nuestras amadas et devotas religiosas dona Gracia Martiniz de Marqui(n)a, priora, Katherina d'Asquiçu, Ma- / ria Periz de Guetaria, Maria d'Oqui(n)a, Maria de Lanz, Iohana de Sant Sabastian, Catherina Garcia, Navarra de Lassalde, Theresa de Ayerdi, Maria Martin de Berrasoeta, Maria Gasteyz de Erna(n)i, [...]ª de Vildayn et / [...]º de Maila, monias proffessas del monasterio de Sant Bartholomeo, çerca la villa de Sant Sabastian, en el arciprestado de Guipuzcoa del obispado Pomplona, e a las otras monias et religiosas del dicho monasterio qui por tiempo / seran, salud et caridad en Dios eternal "in perpetuum". Por buen deseo viene en quanto deseades entrar et seer confradressas en la [sancta] confraria de la dicha iglesia katedral, madre nuestra et vuestra, et su consorte et seer parçoneras en / las graçias, indulgencias et privilegios de los papas, romanos pontiffices et otros prelados a eilla concedidos, fechos, dados et otorgados, et las continuas oraciones, almosnas et rogaciones et bien fechos de aqueilla no podemos denegar lo que iustamente et con ardor / de devocion se nos pide en hora et provecho vuestros et salvacion de vuestras animas. Por tanto, atendido que vuestro buen zelo et devota industria de santa religion et honestad de buenas costunbres et las otras non pocas virtudes de que Nuestro Sennor vos [otorgo], decoro / et insigno, que non sen razon a esto nos persuaden et induzen, para que vuestras devotamente prossequientes con titulo de drecho decoremus et hornemos et assi a fin que vuestra fe et sincera devocion con loable testimonio crezca en lo que concierne et atayne / vuestro loable appetito, por causa et intuycion de las cosas sobrescriptas et otras d'eillas devergentes et resultantes et se podrian elliminar, inferir et colegir, al consorto de los confrades de la dicha alma iglesia llamada de antiguedad confraria de Sancta Maria de / Pomplona, et todos sus privilegios, gracias et libertades, indulgencias, oraciones et bien fechos por los sobredichos papas, prelados, arçobispos et obispos de buena memoria dados et otorgados et quantos se daran et otorgaran et son fechos et se fazen et faran en adelante fasta / la fin del mundo, favorablement certificado de vuestras virtudes et vuestro loable testimonio, vida honesta et conversacion, vos

agregamos, tomamos e reçebimos a vos, las dichas religiosas et las otras proffessas et non proffessas del dicho monesterio que por tienpo seran, / salvant la almosna del entratico de la dicha honorable confraria que devran et seran tenidas dar si podran et vosotras ser [verdaderas] familiars et continuas comensales et confraderas de la dicha sancta confraria et parçoneras de lo sobredicho et / de las almosnas et caritativos subsidios que se fazen, son fechos et faran como dicho es. Realmente et con debido efecto recebimos por las presentes a que d'eillos et d'eillas vos gozeys en vida et muert segunt de drecho et loable costumbre antiguo / aprobado et en drecho verso se observa et [...], queriendo que d'aqui adelant las nuestras hermanas et confraderas de las dichas iglesia et confraria et parçoneras de los bien fechos et lo al que dicho es, vos gozeys todas iunta et divisament perpetualment, / aun en tienpo de qualquier interdicho appuesto o por poner por los obispos de Pomplona, sus vicarios generales et oficiales qualesquier o sus susçesores que por tienpo seran, de las honras et graçias de la dicha confraria et otros patrocinios et ayudas / podreys asir et ajudarvos, hobiendo a nos et nuestros sucesores cada que necessario vos sera et conplidero con devida fuerça recurso qui en iunto poderos a vos sobre eillo, et loamos possible utilment et favorable prosseguir Dios mediante, nos offrece- / mos et entendemos favorecer por obra et efecto fraternalment et con caridad en sus tienpos oportunos sobredichos. En fe et en testimonio de las quales cosas sobredichas et cada una d'eillas, fizimos fazer las presentes letras por notario publico apostolico infrascripto, / et seillar en pendient de nuestro seillo en cera vermeia a maor conplimiento. Dada en la ciubdad de Pomplona, enpues la bien aventada factura de la grand campana de la dicha iglesia katedral e su solemnidad, dizeocho dia del mes de iullio, anno / de la Navidad de Nuestro Sennyor Ihesu Christo mil quatrozientos sexanta et seys. Notarius Iohan Illarraçu (firma)./

#### NOTAS

- a. En blanco, en el original.
- b. En blanco, en el original.

1470 - septiembre - 4 ; Usúrbil

*Miguel Ochoa de Ochoa, Juango, su hijo, Juan Ochoa de Galardi y García de Galardi, vecinos de Usúrbil, se obligan a ayudar al monasterio de San Bartolomé en los pleitos que le pudieran acaecer, así como a reconocer para siempre todos los bienes pertenecientes a dicho convento y contribuir a recaudar sus rentas si fuera necesario.*

A.C.S.B., caja 2, n. 10. Carta de obligación. Original en dos hojas de papel, redactadas en letra cortesana. Conservación buena.